
QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296123

PORTARIA: Nº 365/2011
Objetivo: Ministrar Palestra para os empresários sobre Licitações 
e Contratos,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/416295 - SEOP, DE 
14/10/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM- PA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882061/ ANTONIO LOBATO COUTINHO ( GERENTE DO NULC) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 a 28/10/2011
58923891/ REGINALDO DA MOTTA CORREA DE MELO JUNIOR ( 
CONSULTOR JURIDICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/10/2011 
a 28/10/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296181

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 357 DE 14 DE OUTUBRO 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 64/2011 DE 13/10/2011- 
NULC,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 288 de 08/09/2011, 
publicada no DOE nº 31.998 de 14/09/2011, que designou a 
servidora VERENA SOCORRO FRAZÃO CORREA, matrícula nº 
5890594/1, ocupante do cargo de Assistente de Obras Públicas, 
para constituir a Comissão Permanente de Licitação de que 
trata a Portaria nº 68/2011, publicada no DOE nº 31.882 de 
28/03/2011, para atuar na equipe de apoio nas licitações TP-17, 
TP-18 e CP-04/2011, em substituição ao servidor GUILHERME 
AUGUSTO MIRANDA CABRAL, matrícula nº 6696/1, ocupante do 
cargo de Gerente de Avaliação e Perícia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296063

                 PORTARIA Nº 117 DE 29 DE SETEMBRO DE 
2011

TORNAR SEM EFEITO na Portaria Coletiva nº 103 de 25.07.2011, 
publicada no DOE nº 31.975 de 10.08.2011, as férias do servidor 
JERÔNIMO SOUZA PIRES matricula nº 54180532/1, referente ao 
período aquisitivo de 01.09.2009 a 31.05.2010.

PORTARIA Nº 122 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
CONCEDER, ao servidor ARLINDO SOUZA FILHO, matrícula 
nº 2037572/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotado no 
2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, 
correspondente ao triênio 17.06.2003 a 16.06.2006, no período 
de 03.10 a 01.12.2011.

PORTARIA Nº 123 DE 11 DE OUTUBRO DE 2011
CONCEDER, ao servidor ARLINDO SOUZA FILHO, matrícula 
nº 2037572/1, ocupante do cargo de SERVENTE, lotado no 
2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, 
correspondente ao triênio 17.06.2006 a 16.06.2009, no período 
de 02.12.2011 a 30.01.2012.

PORTARIA Nº 124 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
CONCEDER, ao servidor JOSÉ RAIMUNDO CARVALHO DE 
SOUZA, matrícula nº 2038374/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, 
lotado no 2º Núcleo Regional, 60 (sessenta) dias de licença 
prêmio, correspondente ao triênio 11.02.1994 a 10.02.1997, no 
período de 01.11 a 30.12.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/SETRAN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295959

PORTARIA: 485/2011
Objetivo: Conduzir os servidores ao 7º Núcleo Regional
Fundamento Legal: Art. 45 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32772321/José Wanderley Leite (Braçal) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 24/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295871

PORTARIA Nº 482 DE 18  DE OUTUBRO   DE 2011
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 426 de 22.09.2011, publicada 
no DOE nº 32.010 de 30.09.2011, que designou os servidores 
NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS, HENRIQUE 
SEVERINO MONTERO MONTENEGRO DUARTE e KÁTIA MARIA 
CORRÊA CONCEIÇÃO PEREIRA para comporem Comissão de 
Sindicância Administrativa.

PORTARIA Nº 483 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
DESIGNAR os servidores NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK 
DOS SANTOS matricula nº 3275795/1, função de Auxiliar de 
Operações e HENRIQUE SEVERINO MONTERO MONTENEGRO 

DUARTE, matricula nº 4009312/1, função de Engenheiro Civil, 
para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de 
Sindicância Administrativa a fim de apurar os fatos descritos no 
Processo nº 2011/197206.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295952

PORTARIA: 484/2011
Objetivo: Reintegração de posse do imóvel pertencente a 
Secretaria de Estado de Transportes
Fundamento Legal: Art. 45 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572013982/Marcio Antonio da Fonseca Souza (Chefe da Divisão 
de Concessão e Fiscalização) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296317

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 265222
DISPENSA: 27/2011

Data: 01/08/2011
Valor: 166.064,74
Objeto: Contratação de Empresa especializada em serviços de 
engenharia para adequações do prédio sede da Fapespa
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93
Data de Ratificação: 01/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0122000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: A.D. PERREIRA COMERCIO, SERVIÇOS & CONSTRUÇÕES 
LTDA-ME
Endereço: AV JOSE BONIFACIO, Bairro: GUAMÁ, 2403
CEP. 66065-000 - BELÉM/PA
Telefone: 9132290491
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO
EXTRATOS DOS TERMOS DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSAS- EDITAL: 003/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295983

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Carlos Eduardo de Melo Amaral
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa, para execução 
do projeto” Estudo de vigilância a Saúde,Pesquisa Biomédica e 
Inovação Tecnológica”- Convênio nº: 00783/2010– MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IEC/
FAPESPA Nº 001/2011.
Modalidade: Graduação
VALOR DA BOLSA: R$ 2.965,67
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2011 A 29/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Daniela Cristina Soares
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa, para execução 
do projeto” Estudo de vigilância a Saúde,Pesquisa Biomédica e 
Inovação Tecnológica”- Convênio nº: 00783/2010– MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IEC/
FAPESPA Nº 001/2011.
Modalidade: Graduação
VALOR DA BOLSA: R$ 2.965,67
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2011 A 29/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Milene Carvalho Gonçalves
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa, para execução 
do projeto” Estudo de vigilância a Saúde,Pesquisa Biomédica e 
Inovação Tecnológica”- Convênio nº: 00783/2010– MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IEC/
FAPESPA Nº 001/2011.
Modalidade: Especialização
VALOR DA BOLSA: R$ 3.262,24
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2011 A 29/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Mônica Cristina de Moraes Silva Bonfim
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa, para execução 
do projeto” Estudo de vigilância a Saúde,Pesquisa Biomédica e 
Inovação Tecnológica”- Convênio nº: 00783/2010– MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IEC/
FAPESPA Nº 001/2011.
Modalidade: Doutorado
VALOR DA BOLSA: R$ 4.003,65
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2011 A 29/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Nelson Veiga Gonçalves

FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa, para execução 
do projeto” Estudo de vigilância a Saúde,Pesquisa Biomédica e 
Inovação Tecnológica”- Convênio nº: 00783/2010– MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IEC/
FAPESPA Nº 001/2011.
Modalidade: Doutorado
VALOR DA BOLSA: R$ 4.003,65
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2011 A 29/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Renata Bezerra Hermes
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa, para execução 
do projeto” Estudo de vigilância a Saúde,Pesquisa Biomédica e 
Inovação Tecnológica”- Convênio nº: 00783/2010– MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IEC/
FAPESPA Nº 001/2011.
Modalidade: Mestrado
VALOR DA BOLSA: R$ 3.707,09
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2011 A 29/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Maria Cleonice A.Justino
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa, para execução 
do projeto” Estudo de vigilância a Saúde,Pesquisa Biomédica e 
Inovação Tecnológica”- Convênio nº: 00783/2010– MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IEC/
FAPESPA Nº 001/2011.
Modalidade: Mestrado
VALOR DA BOLSA: R$ 3.707,09
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2011 A 29/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Marcelo de Oliveira Lima
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa, para execução 
do projeto” Estudo de vigilância a Saúde,Pesquisa Biomédica e 
Inovação Tecnológica”- Convênio nº: 00783/2010– MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IEC/
FAPESPA Nº 001/2011.
Modalidade: Mestrado
VALOR DA BOLSA: R$ 3.707,09
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2011 A 29/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Anderson Manoel Herculano Oliveira da 
Silva
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa, para execução 
do projeto” Estudo de vigilância a Saúde,Pesquisa Biomédica e 
Inovação Tecnológica”- Convênio nº: 00783/2010– MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IEC/
FAPESPA Nº 001/2011.
Modalidade: Mestrado
VALOR DA BOLSA: R$ 3.707,09
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2011 A 29/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: Marcelo de Oliveira Bahia
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa, para execução 
do projeto” Estudo de vigilância a Saúde,Pesquisa Biomédica e 
Inovação Tecnológica”- Convênio nº: 00783/2010– MINISTÉRIO 
DA SAÚDE/FAPESPA E ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA IEC/
FAPESPA Nº 001/2011.
Modalidade: Mestrado
VALOR DA BOLSA: R$ 3.707,09
VIGÊNCIA DO TERMO: 10/10/2011 A 29/11/2011.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente – FAPESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296195

PORTARIA: 388/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LEOVEGILDO MORAES FRANÇA              Gerente                  5738806
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812119427900000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento, 
em caráter emergencial desta SEEL em Brasília Republicada por 
ter saído com incorreções no DOE nº 32.021 de 19/10/2011.
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento


